

Rune Jungen, Jan Annerstedt, Anta Fram, Sören Wibe, Bengt-Åke Lundvall, Sune Sunnesson, Casten v. Otter og Gunnar Persson.

FURUBOTN, EIRIK G. og SVETOSAR PEJOVICH, red.: *The economics of property rights*. Cambridge, Mass.: Ballinger Pub. Co., 1974. 367 pp. \$ 19,50.

At definere »property rights« som ejendomsret er for snævert i et moderne samfund. På den anden side er den i denne bogs første kapitel foreslåede definition »*sanctioned behavioral relations among men that arise from the existence of goods and pertain to their use*« måske lidt for generel at tage bestik af i første omgang, selvom ethvert nyt oplæg altid vil have som ambition at tilstræbe en generalisation af eksisterende teori. Noget centralt i dette nye oplæg er under alle omstændigheder, at man interesserer sig for, hvordan den legale eller faktiske adkomst til at træffe økonomiske dispositioner er fordelt på personer og hvilke virkninger det har på økonomien. Ordet person er ikke brugt tilfældigt, idet det eksempelvis er karakteristisk, at man tager afstand fra et begreb som den profitmaksimerende virksomhed og i stedet ser på de enkelte personers interesser og dispositionsadkomst. Den foreliggende samling af tidligere trykte artikler, indeholder mange af de væsentligste bidrag til denne nyorientering af den mikroøkonomiske teori. Det første hovedafsnit indeholder artikler, der beskæftiger sig med spørgsmålet om, hvordan et bestemt sæt af »property rights« opstår. Andet hovedafsnit beskæftiger sig med de konsekvenser forskellig udformning af »property rights« systemet har for den økonomiske adfærd. Tredje hovedafsnit beskæftiger sig med problemet under forskellige samfundssystemer. Det sidste

hovedafsnit indeholder forsøg på på det nævnte grundlag at generalisere den mikroøkonomiske teori. Foruden introduktionsafsnit ialt 20 artikler.

GIERSCH, HERBERT, red.: *Das Umweltproblem in ökonomischer Sicht*. Tübingen: J. C. B. Mohr/Institut für Weltwirtschaft an der Universität Kiel, 1974. 158 pp. DM 38,00.

Bogen, der gengiver foredrag og diskussioner ved et symposium om miljøproblemer ved Institut für Weltwirtschaft i 1973, falder i to hovedafsnit. Det første beskæftiger sig med de tekniske og naturvidenskabelige problemer. I det andet hovedafsnit om de økonomiske problemer er der bidrag af K.-H. Hansmeyer, K.-W. Schatz og I. Walter om henholdsvis de samfundsøkonomiske omkostninger, de styringsmæssige problemer ved miljøbeskyttelse og problemets internationale dimensioner.

*Housing finance. Present problems*. Three reports by the Financial Markets Committee's Working Party on Housing Finance. Paris: OECD, 1974. 99 pp. F 18,00.

Hæftet indeholder tre rapporter. Den første gengiver kort nogle hovederfaringer fra de vigtigste OECD-lande m.h.t. hvorledes boligbyggeriet påvirkes af renteforhøjelser og generelle kreditstramninger. Den anden rapport beskæftiger sig med tidsprofilen for ydelser for ejerboliger og virkningen heraf på kreditmarkedet og boligmarkedet. Den tredje rapport beskæftiger sig under titlen »Special Circuits of Housing Finance« med metoder der kan sikre boligområdet tilstrækkeligt gode lånemuligheder i forhold til den øvrige kapitalefterspørgsel. I særlige appendiks til denne rapport redegøres for den